*D accepterant, ut docet Josephus in fine libri II contra Apionem. Sed gentiles septem planetarum nominibus dies hebdomadis appellariunt, manentque adhuc apud plerasque gentes hæc nomina, veluti quædam prisci gentilium erroris reliquiae. Tertullianus in libro *Ad nationes*: *Vos certe estis qui etiam in laterculum septem dierum solem receperitis. Et paulo post: Exorbitantes et ipsi a restris ad alias religiones. Judæi enim festi, Sabbathi, etc.**

(10) *Toύτῳ πρώτῳ ἐπὶ Καισαρείᾳ τῆς Παλαιστίνης. Acta Latina: Hoc primum in Cæsarea martyrum consummatum est, ex quo appareat horum Actorum interpretem legisse ἀπετελέσθη μαρτύρων.*

(11) *Zacharias. Hic diaconus erat Gadarenis Ecclesiæ. De quo in Menologio die 18 Novembris hæc leguntur: Commemoratio SS. martyrum Nicæti, Zaccæi diaconi Gadarenis Ecclesiæ et Alphæi. Ductus est B. Zacharias ad tribunal, ferreum et grave in collo habens vinculum, etc. [Cf. Ruinart, Acta martyrum, p. 279, n. 4.]*

ψῶν (12) ἐν Ἀντιοχείᾳ ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἡμέρας ἀποτελεσθέντα. Παλαιστινὸς γάρ οὗτος ὁν, διάκονος (13) τε καὶ ἐπορχιστὴς (14) τῆς ἐν Καισαρείᾳ παροικίας, ὅμοι τῇ τῶν ἐκκλησιῶν καθαιρέσει γενόμενος ἔκειται, πλείους διδρασκάμενος ἄμα γυναικὶ καὶ τέκνοις (15) σωρηδὸν τοῖς εἰδώλοις προσιόντας τε καὶ θύσιας ἐνιδῶν, ἀνύποιστον ἥγησάμενος τὴν θέαν, ζῆτω θεοσεβείας πρόσειται, κάκεσίνος μεγάλῃ φωνῇ κεκραγόντως ἐπιπλήξει. Αὐτὸς δὲ τῆς τόλμης ἔνεκεν συλληφθεὶς, γενναιότατος, εἰ καὶ τις ἀλλος, ἀποδέδειχται μάρτυρς τῆς ἀληθείας. Ἀποφραγμένου γάρ κατ' αὐτοῦ τὸν διὰ πυρὸς θάνατον τοῦ δικαστοῦ, φαῖδρῷ προσώπῳ καὶ διαθέσει εὖ μάλα προθυμοτάτῃ τὴν ἐπόφασιν ἀσπαστῶς καταδεξάμενος, ἀπάγεται. Εἴτα τῷ Ιεράρχῳ προσδεῖται, τῆς τε ὅλης συμπεφορημένης ἐπ' αὐτῷ, καὶ τῶν μελλόντων ὑφάπτειν τὴν πυρὸν τοῦ βασιλέως ἐπιπαρόντος (16) ἐπίχριτιν ἐκδεχομέ-

A quæ circa Romanum martyrem eodem die Antiochiae gesta sunt. Hic enim genere Palæstinus, Cæsariensis Ecclesiæ diaconus et exorcista, eo ipso temporis articulo quo ecclesiæ destruebantur Antiochiam ingressus, cum innumerabiles viros simul ac mulieres una cum parvulis templo deorum conferunt adeuntes et sacrificantes vidisset, spectaculum id minime tolerandum ratus, zelo divini cultus ipsum incitante proprius accessit, et contenta voce in clamans objurgare eos cœpit. Ob cuius facinoris audaciam illico comprehensus, generoso, si quis unquam alius, martyrio decoratus est. Nam cum judex eum ignis supplicio addixisset, ille hilari vultu et admodum alacri animo sententiam excipiens, ad supplicium est abductus. Deinde alligatus ad stipitem, congestis undique lignis ac sarmentis, cum ministri qui rogum accensuri erant, impera-

(12) Περὶ Ρωμαϊκῶν Γρæci quidem in *Menœvo* duos distinguunt Romanos martyres: alterum qui ab Asclepiade praefecto damnatus est Antiochiae sub Galerio; alterum diaconum Cæsariensem, de quo Eusebius hic loquitur, quem sub Diocletiano passum esse dicunt. Sed cum uno eodemque die ambos esse passos, eodemque martyrii genere perfunctos fateantur (utrique enim præcisum lingua affirmant, utrumque post abscissionem linguae locutum, tandemque in carcere strangulatum esse consentiunt), quis non videt frustra ab illis distingui duos Romanos? Miror tamen sententiam hanc placuisse Baronio in notis ad *Martyrologium*. Certe si duo ejusdem nominis fuere Romani martyres, et si ambo eodem die martyrium passi sunt Antiochiae, cur Eusebius hoc loco unius duntaxat mentionem fecit? Dicit fortasse aliquis, Eusebius in hoc libro de solis Palæstinæ martyribus loqui instituisse, atque idecirco solius Romani diaconi meminisse, quippe qui Palæstinus esset. Verum Eusebius alibi quoque hujus martyris mentionem fecit: in secundo scilicet libro *De resurrectione et ascensione Christi*, ubi Romani martyrium luctuente et oratore describit his verbis: *In Antiochenorum illa urbe Romanus quidam extitit martyr*, etc. Vides hic etiam unum duntaxat Romanum ab Eusebio agnoscet, qui martyrium Antiochiae perpessus sit.

(13) Διάκονος. Apud veteres Christianos, ac præcipue in minoribus oppidis, cum exiguis esset numerus clericorum, unus idemque clericus duorum aut trium munere fungebatur. Hinc est quod in Actis Procopii martyris quæ superius retuli, Procopius in Ecclesia Scythopolitana tribus simul officiis perfunctus esse dicitur, lectoris scilicet, interpres et exorciste. Eodem igitur modo Romanus in Cæsariensi Ecclesia diaconi simul et exorcistæ partibus fungebatur. Vetus auctor *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, cap. 101, de hoc more loquitur his verbis: *Quanquam Rom. Ecclesiæ diaconi modice intercundiores videantur, sedendi tamen dignitatem in Ecclesia non præsumunt; ut autem non omnia ministeria obsequiorum per ordinem agant, multitudo facit clericorum. Nam ultique et altare portarent et vasa ejus; et aquam in manus funderent sacerdoti, sicut videmus per omnes Ecclesias. Et paulo post: Major enim ordo intra se et apud se habet et minorem. Presbyter enim et diaconi agi officium et exorcistæ et lectoris.*

(14) Ἐπορχιστὴς. Exorcistarum duplex olim usus fuit in Ecclesia. Nam et ad purgandos dæmoniacos, et ad catechumenos adhibebantur. Nec vero semel duntaxat exsufflabantur atque exorcizabantur catechumeni, sed post singulas catecheses discriuci et excalecati deducebantur ad exorcistam,

B ut ab eo purgarentur. Cyrillus Hierosolymitanus in *Procatechesi ad illuminandos*: *Toὺς ἐπορχιστῶν δέχου μετὰ σπουδῆς, καὶ ἐμψυσθῆς [i.e. ἐμψυσθῆς] καὶ ἐπορχισθῆς, etc. Chrysostomus in hom. 1 ad illuminandos, tom. I, de hoc more ita scribit: Καὶ τίνος ἔνεκεν μετὰ τὴν παρ' ἡμῶν διδασκαλίαν ὑπολύσαντες ὑμᾶς καὶ ἀποδύσαντες, γυμνοὺς καὶ ἀνυπόδετους μετὰ τοῦ χιτωνικού μόνου πρὸς τὰς τῶν ἑζορκίζοντων παραπέμπουσι φωνάς;*

(15) Ἀρδρας ἄμα γυναικὶ καὶ τέκνοις. Ex iis multis suis qui Christum abnegaverant, docet Eusebius in sermone 2 de resurrectione, his verbis: *In Antiochenorum illa urbe Romanus quidam extitit martyr. Iste peregrinus advenerat illo. Cum autem factaria tempestatis illam tunc videret civitatem (invenerat enim iam multos milites cecidisse Ecclesiæ), non est passus dare diabolo ut exsultaret. Sed exsultantem judicem de his qui fuerant superati, aggreditur vim faciens, regno vero captio et dicit: « Non recedes latuſ. Habet enim Deus milites qui superari non possunt. » Judge autem ebrius in victoria eorum qui fuerant superati, ex illorum imbecillitate aestimans sancti constantiam, præcipit eum induci. Non oportebat enim Dominum Jesum sine vice recedere. Introducens autem eum omnia tormenta movebat; et tanta uni vincenti quanta omnibus his qui fuerant superati. Contendens enim ne solveretur Victoria sua per unius istius victorianum, et reputans apud se, quia et in stadiis finis currentium queritur, et quia si iste vicerit, nec ul vici erunt qui fuerunt superati; universa ei tormenta admoveri jubet. Volens enim flectere juvenem, et oculis torquerebat, et dentibus minabatur, et manibus torquentium suas pretendebat manus, et ab ipsa ira etiam de sede movebatur sua, etc. Haec ideo hic adduxi, quia Eusebius noster hoc in libro qui est *De martyribus Palæstinae*, de tormentis Romano illatis nihil dixit.*

D (16) Τοῦ βασιλέως ἐπιταρότος. Galerium Cæsarem intelligi puto, nam Diocletianus quidem Nicomedia morabatur; Cæsares autem, velut apparterentes quidem ac ministri, per limitem discurrerant. Certe hoc anno quo coepit est persecutio, mense Aprili Diocletianus una cum Galero degebat Nicomedia, ut testatur Eusebius in libro octavo. Sed et aliquanto post coepit persecutionem, tunc cum Nicomediene palatiū de cœlo tactum conflagravit, Diocletianus ibidem versabatur, ut docet Constantinus in *Oratione ad sanctorum cætum*. Quare Antiochiae adesse non potuit, tunc cum Romanus ignis supplicio condemnatus est. Id enim contigit circa initium persecutionis. Occisus quippe est Romanus decimo quinto Kalendas Decembri, cum aliquot mensibus in carcere detenus fuisset, quemadmodum testatur Eusebius

toris tum forte presentis Judicium exspectarent : A ubinam, inquit, mihi ignis? Quibus dictis accitus coram imperatore sistitur, novo quodam supplicii genere plectendus, linguae scilicet abscissione. Quod quidem supplicium cum fortissime pertulisset, re ipsa omnibus declaravit, iis qui quemlibet cruciatum pro pietate sustinent, semper praesto adesse divinam virtutem, qua et dolores eorum imminuat, et animos ipsorum confirmet. Comporta igitur nobilitate supplicii, nequaquam conterritus vir fortissimus, ultra protendit linguam, promptissime eam desecandam carnificibus præbens. Post quod supplicium contritus in carcerem, ac diutissime ibidem inaceratus, tandem cum imperatoris vicennialia jam adessent, et ex solemni more universis qui in custodia tenebantur indulgentia publice per præconem

B γοῦν τὴν νεουργίαν τῆς κολάσεως, καὶ μὴ καταπλαγεῖς ὁ γεννάδας, ἀσμένως προβάλετο τὴν γλώτταν,

(17) Ποῦ μοι τὸ πῦρ; Miror nullam ignis cœlitus extincti fierientem, tum hic tum in Menologio. Quod tamen miraculum eleganter exaggerat Eusebius noster in sermone 2 *De resurrectione*, his verbis : Cum autem adunarentur sarmenta et cannae, ad velocitatem utpote flammæ, vel quod igni apta vindetur ad incensionem, imponebatur autem vivens immolatio in igne. Hæc cum ita agerentur, non autem longe abesse civitas, ut testaretur veritati; ei forte quia quidam de Judæis, aut alii homines dicebant, ubi est horum Deus? forte proserentibus Judæis tres pueros, et dicentibus quia sub nobis salvabantur a flamma fornacis ardenti: isti autem ardenti. Atqui cœli Dominus jubet nubibus coronari cœlum. Adimplens autem sinus nubium grandine et imbre admodum vehementi, et addens ventos ad velocem emissionem eorum. Neque enim accendi flammam permittit, vehementiorem ostendens hanc virtutem quam apud Babyloniam. Idem canit etiam Prudentius in agone Romani.

(18) Ἀράχητος πρὸς βασιλέα γῆραται. In Græcorum Menologio, die xviii Novembris ista supplicii commutatio sic refertur : Itaque sponte judicem adiens, statim ignis supplicio condemnatur. Quod cum cognovisset Diocletianus, ignis quidem pœnam removit, sed linguam excidi jussit. Eusebius vero noster in sermone supra citato rem ita narrat : Fit turbula non levis. Nuntiatur tyranno, quia martyre tradito igni cœlum indignatum est, et quia cœlestis rex suos qui in terra habentur defendit. Huc cum audisset tyrannus, et cum valde injuriam defenderet suam factam per linguam, jubet judicijam non debere jurgari eum ad Deum, sed istum quem liberavit Deus dimitti debere. Et noster igitur Ananias velut ex igne dimittitur, judex autem blandiens tyranno, invenit nescio quid novum adversus sanctum, addens admirationem admirationi. Quid enim facit? Præcipit linguam qua fuerat locutus in hominem, eo quod non negaverat Deum, incitai. Dissentit igitur ab Eusebio auctor Menologii. Nam Eusebius sit Romanum imperatoris sententia dismissum fuisse, sed judicem in gratiam imperatoris jussisse ut Romano lingua præcideretur. Auctor vero Menologii ait, imp. ignis quidem supplicium a martyre removisse, sed linguam ei abscondi præcepisse. Quod mihi verisimilis videtur.

(19) Μεθ' ἡν τιμωρίαν. Et hic mirari subit, omissum esse ab Eusebio ingens illud miraculum, hominis post linguae præcisionem adhuc loquentis. De quo Prudentius in agone B. Romani, Chrysostomus in duobus sermonibus de Romano martyre, quorum tamen sermonum posterior non est B. Chrysostomi, ut ex stylo appareat. Denique Eusebius ipse in sermone 2 *De resurrectione*: Abducebatur

Romanus ad carcerem (addebat autem et hoc blandus ad tyrannum judex) qui istam corporalem linguam non habebat. Lectum est autem nobis, quia in apostolos Spiritus linguas ut ignem divisit et donavit. Sed illud non vidimus, sed audivimus et credimus. Quod autem dicturus sum, multi vultus sunt testes. Dicitur quia beatus iste Romanus, dum adhuc carneam habebat linguam, similia Moysi loquebatur, hoc est balbutiens, et non composite loquens. Dum adhuc haberet totam linguam, erat balbus. Cum autem carcerem ingrediebatur, custos carceris interrogavit eum, quod ei esset nomen. Et certe littera etiam his qui valde compositi recte loquuntur, impedit ad loquendum. Nunc autem Romanus et incisa lingua, quam cum haberet, recte loqui non poterat, spiri u lingue loquitur, et valde rectissime: et dicit, « Romanus dico. » Et paulo post : Non enim semel locutus tacuit : sed conferebat cum aliis de cruce et victoria Christi, et hoc multis mensibus in carcere constitutus.

(20) Τῆς ἀρχικῆς εἰκόσαιτηρίδος. Hic locus in primis notandum est, quippe qui annum quo cœpta est persecutio Diocletiani apertissime designat. At enim Eusebius anno I persecutionis acta esse imperatoris vicennialia. Quod cadere non potest nisi in eum annum quo Diocletianus octies et Maximianus septies consules fuerunt. Hoc enim anno, qui fuit Christi 303, initus annus 20 Diocletiani a die xv Kalendas Octobris. Quippe hic primus fuit imperii dies Diocletiani, Carino II et Numeriano cass. Christi 284, ut scribitur in *Chronico Alexandrino*. Porro non levis nascitur difficultas ex eo quod dicit Eusebius, Romanum die xvii Novembris martyrium consummasse, cum Diocletiani vicennialia agerentur. Ex quo sequi videtur, primum diem imperii Diocletiani cadere in mensi Novembrem, non autem in Septembrem, ut tradit auctor *Chronici Alexandrini*. Quare necesse est, ut vel apud Eusebium, vel in *Chronico Alexandrino* error sit admissus in mensis nomine. Nisi forte dicamus Diocletiani vicennialia acta fuisse Antiochiae, non eo ipso die qui erat natalis imperii, sed paulo seniorius. Sic Eusebius in *Chronico* tradit, vicennialia Constantini acta esse Nicomediae, et sequenti anno Romæ edita.